
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 1/5 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2025/D.00407
 

DEL 13/02/2025
 

 

 
OGGETTO   
 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - PNRR - Missione 6 - Componente 1 - Investimenti 1.1 - Csa della Comunità e Presa In 

Carico della Persona di Senise (Tipo Spoke) - Sgombero area di cantiere mediante smontaggio re rimozione di una vecchia gru - 

CUP H78I2200031000 -

 
 

 

Struttura Proponente Attività Tecniche - (LAG)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

preventivo 2  Durc  1 

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Attività Tecniche - (LAG) Economico Patrimoniale 

Segreteria Direzionale  
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

SEDE DISTRETTUALE DI SENISE - 759 6039,00    

     

     

     
 

 
Franca Cicale

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 2/5 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Franca Cicale, Direttore della UOC Attività Tecniche e Gestione del 

Patrimonio dell’A.S.P., relaziona quanto segue; 

VISTO il Programma Europeo NEXT GENERATION EU - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (Regolamento UE 

2021/241 — GUUE Serie L 57 del 18/02/2021); 

VISTA la D.G.R. Regione Basilicata n. 313 del 26 maggio 2022 ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(P.N.R.R.) – Misura 6: Approvazione dello schema del Contratto Integrativo di Sviluppo (C.I.S.)”;  

VISTO il Contratto istituzionale di sviluppo per l’esecuzione e la realizzazione degli investimenti a regia realizzati dalle 

Regioni e Province autonome (PP./AA.), finanziato dall’Unione Europea - NEXT GENERATION EU, sottoscritto in data 

31 maggio 2022 tra il Ministero della Salute e la Regione Basilicata;  

CONSIDERATO che al fine di dare attuazione agli interventi PNRR rientranti nell'ambito della Missione 6 – Salute, 

Investimenti M6C1 1.1, M6C1 1.2.2, M6C1 1.3 e M6C2 1.2, il Ministero della Salute, quale “amministrazione centrale 

titolare dell’investimento”, rende disponibile ai Soggetti Attuatori e ai Soggetti Attuatori Esterni il supporto tecnico -

operativo prestato dall’Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A. (di seguito 

“INVITALIA”) ai sensi dell’articolo 10 del D.L. n.77/2021 e nell’ambito di quanto previsto dalla Circolare del Ministero 

dell’Economia e Finanze - Ragioneria Generale dello Stato del 24 gennaio 2022, n.6; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale (A.S.P.) n. 347 del 16/05/2022 con la quale, in attuazione del "PNRR – 

Missione 6 Salute", veniva nominato “Responsabile Unico del Procedimento”, ai sensi dell’art.31 del D. Lgs. 

n.50/2016 e ss.mm.ii., per gli interventi M6.C1-1.1 - “Case della Comunità e presa in carico della persona”: l’arch. 

Franca Cicale, Direttore della U.O.C. “Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio” dell’A.S.P.; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale (A.S.P.) n. 359 del 09/06/2022 con la quale si autorizzava a contrarre 

tramite l'Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A. - INVITALIA per 

l'attuazione degli interventi ricadenti nella Missione M6 - Salute del Piano Nazionale e Resilienza (PNRR) e del Piano 

nazionale per gli investimenti complementari (PNC), di competenza dell'Azienda Sanitaria Locale di Potenza (ASP);  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale (A.S.P.) n.2022/00465 del 29/06/2022 con la quale si confermava di 

volersi avvalere di INVITALIA quale Centrale di Committenza, affinché quest’ultima procedesse, per conto 

deII’Azienda Sanitaria Locale di Potenza in qualità di stazione appaltante, alla indizione, gestione e aggiudicazione 

delle procedure aperte, ai sensi degli art.54 e 60 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., da realizzare mediante 

piattaforma telematica, per la conclusione di Accordi Quadro con più Operatori Economici, per l’affidamento di 

lavori e servizi di ingegneria e architettura per la nuova edificazione, ristrutturazione e riqualificazione di edifici 

pubblici quali case della comunità, ospedali delle comunità, centrali operative territoriali e ospedali sicuri (per 

interventi o cluster di interventi caratterizzati principalmente dalle categorie di lavorazione SOA OG1 - OG11 e dalle 

categorie di progettazione E.10 — S.03 — IA.02 — IA.04), per l’aggiudicazione di Accordi Quadro multilaterali aventi 

ad oggetto: 

- Sub-lotto prestazionale 1 — Servizi tecnici di Progettazione Direzione Lavori (DL), Coordinamento della 

Sicurezza in fase di Progettazione (CSP) — Coordinamento della Sicurezza in Fase di Esecuzione (CSE); 

- 2 - Sub-lotto prestazionale 2 — Servizi di Verifica della Progettazione;  

- 3 - Sub-lotto prestazionale 4 — Lavori in Appalto Integrato; 

- 4 - Sub-lotto prestazionale 5 — Servizio di Collaudo: Tecnico — Amministrativo, Tecnico- Funzionale, Statico; 

relativi ai seguenti interventi: 

o Ospedale Sicuro di Maratea - CUP H22C22000190006 — R.U.P. Arch. Franca Cicale; 

o Ospedale di Comunità di Muro Lucano - CUP H22C22000160006 — R.U.P. Arch. Franca Cicale; 

o Ospedale di Comunità di Maratea - CUP H22C22000200006 — R.U.P. Arch. Franca Cicale; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 3/5 

 

o Ospedale di Comunità di Venosa - CUP H85F22000370006 — R.U.P. Ing. Giuseppe Laguardia;  

o Casa di Comunità di Maratea - CUP H22C22000170006 — R.U.P. Arch. Franca Cìcale; 

o Casa di Comunità di Potenza - CUP H32C22000100006 — R.U.P. Arch. Franca Cicale; 

o Casa di Comunità di Lagonegro - CUP H62C22000080006 — R.U.P. Arch. Franca Cicale; 

o Casa di Comunità di Sant’ArcangeIo - CUP H22C22000180006 — R.U.P. Arch. Franca Cicale;  

o Casa di Comunità di Senise - CUP H78I22000310002 — R.U.P. Arch. Franca Cicale; 

nonché alla stipula di tali Accordi Quadro con gli operatori economici aggiudicatari; 

VISTA la Deliberazione (A.S.P.) n. 2023/00264 del 26/04/2023, con la quale si procedeva alla presa d’atto delle 
aggiudicazioni delle gare esperite da INVITALIA relativamente al servizio di progettazione alla società R.T.I. 
“TECHIN” SRL sede legale alla VIA ACCLAVIO - N.1 - CAP 74123 TARANTO, P.I. 02437750736;  

VISTA la Deliberazione (A.S.P.) n. 2023/00926 del 13/12/2023, con la quale si procedeva alla presa d’atto 

dell’aggiudicazione della gare esperite da INVITALIA relativamente al Sub-lotto prestazionale n° 4 dei lavori in 

appalto integrato e per gli interventi dei quali l’Azienda Sanitaria di Potenza è “Soggetto Attuatore Esterno” al 

CONSORZIO STABILE AGORAA SCARL, sede legale in Via Alcide De Gasperi n.9/11 – 95030 CATANIA, P.I. e C.F.: 

04870080878, legale rappresentante Costantino GIUSEPPE (C.F.: CSTGPP72L29C351R), che si è  aggiudicato il Cluster 

““AQ1 - BASILICATA – 6” offrendo un ribasso percentuale del 16,00%,  

ATTESO che: 

- con DDG n. 2023/00983 del 27/12/2023 è stato approvato il Progetto Definitivo dei Lavori per la 

realizzazione della Casa di Comunità e di presa in carico della persona i Senise “Spoke” redatto dal R.T.I. 

““TECHIN” SRL; 

- in data 27/12/2023 è state sottoscritte l’ODA con il CONSORZIO STABILE AGORAA SCARL relativamente alla 

progettazione esecutiva e l’esecuzione; 

- in data 12/01/2024 è stato sottoscritto il contratto specifico con il CONSORZIO STABILE AGORAA SCARL; 

- n data 20/12/2024 è stato validato il progetto esecutivo dal Verificatore Studio Maggi; 

VISTA e RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale f.f. (A.S.P.) n.755 del 15/11/2022, con la quale si è 

disposto, per gli interventi per i quali non si è proceduto all’adesione alla convenzione INVITALIA e di seguito ripotati, 

di procedere all’affidamento con le procedure previste dall’art.1, commi 1 e 2, del D.L. 16/07/2020 n.76, convertito 

con la Legge 11/09/2020 n.120, successivamente modificato dall'art.51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del Decreto 

Legge n.77 del 2021 convertito con Legge n.108/2021, mediante la piattaforma elettronica di e -procurement A.S.P. - 

realizzata ai sensi dell'articolo 40, comma 2, del D. Lgs. n.50/2016 - nel rispetto dei principi di cui all’art.4 del D. Lgs. 

n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

EVIDENZIATO che: 

 occorre, con ogni urgenza, procedere all’avvio dei lavori al fine di rispettare i target e milestone imposti dal 

PNRR; 

  per procedere alla consegna dei lavori alla Ditta Appaltatrice occorre liberare con urgenza l’area di cantiere 

da una vecchia gru adibita alla movimentazione del materiale edile alta circa ml 28,00; 

RIBADITA, l’urgenza, da parte del RUP, di procedere allo sgombero delle area di cantiere interessata   all’esecuzione 

dei lavori per la per la realizzazione della Casa di Comunità e di presa in carico della persona di Senise “Spoke”- CUP 

H78I22000310002, affidando lo stesso  ai sensi ai sensi 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 alla Ditta Alagia 

Luigi per un importo complessivo di €. 4.950,00, giusto preventivo pervenuto a mezzo PEC ed acquisito al protocollo 

n° 16451 del 12/02/2025; 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 4/5 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’approvazione del preventivo relativo allo sgombero dell’area di cantiere 

interessata all’esecuzione dei lavori per la realizzazione della Casa di Comunità e di presa in carico della persona di 

Senise “Spoke”- CUP H78I22000310002  - trasmesso a mezzo PEC , giusto protocollo n.  016451 del 12/02/2025, dalla 

Ditta Alagia Luigi con sede in Lauria (PZ) c.da serino n° 185 – P.IVA 01725090763 per un importo complessivo di €. 

4.950,00, oltre; 

DETERMINA 

 

Per quanto fin qui narrato che si intende integralmente riportare quale parte sostanziale del presente 

provvedimento: 

1. DI APPROVARE il preventivo prot. 16451 del 12/02/2025 relativo allo sgombero della area di cantiere 

interessata all’esecuzione dei lavori per la realizzazione della Casa di Comunità e di presa in carico della 

persona di Senise “Spoke”- CUP H78I22000310002  - trasmesso a  mezzo PEC , giusto protocollo n.  016451 

del 12/02/2025, dalla Ditta Alagia Luigi con sede in Lauria (PZ) c.da serino n° 185 – P.IVA 01725090763 per 

un importo complessivo di €. 4.950,00 oltre IVA (allegato); 

2. DI AFFIDARE i lavori di sgombero della area di cantiere interessata all’esecuzione dei lavori per la 

realizzazione della Casa di Comunità e di presa in carico della persona di Senise “Spoke”- CUP 

H78I22000310002  -  alla  Ditta Alagia Luigi con sede in Lauria (PZ) c.da serino n° 185 – P.IVA 01725090763 

per un importo complessivo di €. 4.950,00 oltre IVA ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii; 

3. DI AUTORIZZARE il successivo pagamento dei lavori suddetti previa presentazione da parte della Ditta 

aggiudicataria della relativa fattura, regolarmente liquidata dalla U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del 

Patrimonio Aziendale; 

4. DI DARE ATTO che, in caso di esito negativo dei controlli di cui agli art. 94-95 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm, 

si disporrà la revoca della presente aggiudicazione e la risoluzione del contratto nei casi previsti dalla 

normativa vigente; 

5. DI DARE ATTO che la spesa sarà imputata sul conto: “AT.IMMOB.MATER.09.75 – Casa della Comunità e 

presa in carico della Persona di Senise”; 

6. DI STABILIRE quale Budget per il servizio de quo l’importo di € 4.950,00 oltre iva; 

7. DI DARE ATTO che; 

 il codice CIG è il seguente: B59E8E3469;  

 la ditta è in regola con la certificazione Unica Contributiva (DURC) giusta certificazione allegata; 

8. DI VERSARE la somma relativa all’Iva direttamente all’erario, ai sensi dell’art.1, comma 629, lettera b, della 

Legge n. 190/2014; 

9. DI DARE ATTO che tutti gli atti relativi alla procedura di affidamento cui si fa riferimento, e non 

materialmente allegati al presente atto, sono depositati presso la U.O.C. “Attività Tecniche e Gestione del 

Patrimonio” dell’A.S.P.; 

10. DI DISPORRE, a cura dell’UOSD Responsabile della Trasparenza e contenuti sito aziendale, la pubblicazione 

della presente determinazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all'indirizzo nell’apposita 

sezione “Amministrazione Trasparente” - sotto sezione Affidamento, ai sensi di quanto previsto dall’art. 20 

D.lgs. n. 36/2023;  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 5/5 

 

11. DI TRASMETTERE copia del presente atto all'Unità Operativa Contabilità Economico Finanziaria, all'Unità 

Operativa Attività Tecniche dell'Ambito territoriale di Lagonegro e all’U.O.C. Controllo di Gestione, per i 

seguiti di rispettiva competenza. 

 

 
Gennaro Ladaga

 

L’Istruttore  
 

 

Franca Cicale
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 

la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


